Nach Art der Gnade aber [wird das Gesetz] auf zweifache Weise [erfüllt]: auf die eine Art, indem die Gnade gegeben wird, es auszuführen; auf die andere Art, indem die Gnade gegeben wird, nach dem Fall wieder aufgerichtet zu werden. Denn diese doppelte Gnade ist notwendig dafür, dass der Handelnde sein Werk ausführen kann, und vor allem die zweite, da es nun einmal vorkommt, dass man aus Schwäche fällt.

<sup>594</sup> Ex 20,17.

<sup>595</sup> Vgl. Dtn 5,21; 7,25; Ex 20,17.

<sup>596</sup> Röm 7,7.

<sup>597</sup> Glossa ordinaria zu Röm 7,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 288a).

<sup>598</sup> Vgl. ebd.

<sup>599</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,6 (CSEL 25/1, 596).

quod contingit cadere propter infirmitatem. Christus vero implet Legem, quia praecipit et dat gratiam exequendi sive implendi; Lex autem solum praecipit, sed non dat gratiam ad implendum. Unde Augustinus, *Contra Faustum*: «Lex superbos praevaricationis reatu devinxit augendo peccatum, cum iubet quod adimplere non possunt; ipsius Legis impletur iustitia per gratiam Spiritus in eis qui discunt a Christo mites esse atque humiles corde». – Alio modo implevit conferendo gratiam relevantem, et sic dicit ibi Augustinus: «Quia sub gratia positus in hac mortali vita difficile est omni modo implere quod in Lege scriptum est: *'non concupisces'* ille per carnis suae sacrificium sacerdos effectus nobis impetrat indulgentiam, hic adimplens Legem, ut quod per nostram infirmitatem minus possumus, per illius perfectionem recuperetur».

Per modum autem veritatis est impletio multipliciter, ut repetamus breviter praedicta, quia valde utilis est materia, scilicet quantum ad figuralia, moralia, iudicialia. Quantum ad figuralia est triplex modus qui dictus est, scilicet per terminationem quantum ad observantiam, et ex hoc dicitur impletio quod cessat ista et succedit alia melior observantia; implentur etiam per manifestationem quoad significantia per exhibitionem quoad figuram. – Similiter impletio moralium tripliciter, ut visum est plenius, maxime quoad cognitionem triplicem, quia in perfecta boni operatione oportet quod concurrat perfecta notitia mali. Hoc non dedit Lex, immo quando dixit *'non occides'* solum de actu exteriori dedit notitiam; sed Christus dicendo *'non irascaris'*, addidit notitiam mali actus interioris. Similiter datur in Evangelio perfecta notitia boni, cum dicitur *'diligite inimicos vestros'*, et non in Lege. Ulterius, in Lege est consummatio, scilicet perfecta notitia melioris, quod est consilio, Matth. 19, 21: *Si vis perfectus esse, vade et vende* etc. Similiter, ut dictum est, quantum ad moralia, quae erant in declinatione mali, est triplex impletio.